Si noti pure che Nicolò era della regione Marsicana, ' 
facente parte del regno Napoletano, ove regnava la re­
gina Giovanna, grande fautrice e protettrice di Clemente. 
Era dunque il novello Vescovo Nicolò un sicuro parti­
giano dell' Antipapa. Clemente annetteva, come è evi­
dente, grande importanza a che Tivoli, città allora forte, ' 
guerriera e considerevole avesse a pastore un suo fau­
tore. Quindi, secondo l'espressione della lettera o bolla 
q~i riportata, lo stesso Clemente affacciava l'apparente 

ribelli, scismatici e scomunicati. Segue Doc. del fog. 'll87 V. 

«Quo circa fraternitati tue per apostolica scripta mandamus 
quatenus per te vel alium seu alios in tuis Civitate et dio­
cesi rribùrtina huiusmodi concessionem nostram,in ecclesiis 
et locis de quibus tibi videbitur quando et quociens expedire 
videris sollempnitl:'T puhlicans et exponens et per alios ad 
hoc ydoneos publicare et exponi faciens ut melius et clarius 
intelligatur ab omnibus in vulgari, fideles ipsos instancius 
et efficacius per verbum predicationis et aliter prout expe­
diens extitit inducere non postponas ut suscipientes cum 
reverentia per manus tuas 'vel aliorum per te ad id d~puta­
torUJll venerabile signum crucis suis humeris. et cordibus 
affigentes ad persequendum huiusmodi causam Dei et Romane 
ipsorum matris ecclesie se attingat nobisque quidquid super 
predictis feceris per tuas litteras vel instrumenta publica 
eorum principium et finem continentia fideliter rescripturis. 
Datum Rome apud S. cum Petrum 1111 non. decemb. Pont. 
n.ri anno quinto. 
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scusa che il Vescovo Cenci alla chiesa Tiburtina preesse 
non potest utiliter nec prodesse, e lo trasferiva perciò 
alla chiesa sutrina vacante per la morte del presule An­
gelo o ad altra pur vacante (vedi nota 1 pago 183). 

Di queste ,sue disposizioni dava incarico a due Car­
dinali del suo partito Pietro (Corsini) già creato da Ur­
bano V, Vescovo di Porto e Nicolò (Brancaccio) che lo 
stesso Clemente VII aveva elevato alla porpora, asse­
gnandogli il titolo di S. Maria in Trastevere. Cionono­
stante, come si disse, Pietro Cenci e il popolo Tiburtino 
non prestarono orecchio alle ordinazioni dell' Antipapa 
e il Cenci restò Vescovo della città. Per la qual cosa 
Nicolò da Tagliacozzo non possiamo annoverarlo fra i 
pastori legittimi della chiesa di Tivoli j nè seguire perciò 
l'Eubel (1) 'che lo pone di fatto Vescovo della città dal 
l maggio 1384, notando il passaggio del Cenci a Sutri, 
dove non andò mai. Ritengo anzi che il Vescovo Nicolò 
non mettesse mai piede in Tivoli.